QUARTA-FEIRA, 05 DE NOVEMBRO DE 20148 CADERNO 1

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764847
PORTARIA Nº. 2.164/2014 - GAB/SAGA/SEGUP Belém-
PA, 03 de Novembro de 2014. O Exmº. Sr. CLÁUDIO JORGE
DA COSTA LIMA, Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da
Secretaria de Estado de Segurança Pública e Defesa Social do
Estado do Pará no uso de suas atribuições e; CONSIDERANDO,
as requisições no art. 51 da Lei de Licitações nº.8666/93 e;
CONSIDERANDO, o disposto na Lei Federal nº. 10.520/2002,
Lei Estadual nº. 6.474/2002, regulamentada pelo Decreto nº.
199/2003. RESOLVE: I – Designar como PREGOEIRO o servidor,
ALAN AÍLTON DA SILVA GUIMARÃES - MAJ. QOPM pelo período de
1(um) ano a contar da data de sua assinatura. DÊ-SE CIÊNCIA,
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLÁUDIO JORGE DA COSTA LIMA.
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da SEGUP/PA.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764855

PORTARIA Nº 2.143/2014-SAGA/SEGUP BELÉM, 29
DE OUTUBRO DE 2014. O Secretário Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria de Estado de Estado de Segurança
Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO: Memorando nº 337/2014 – CAMPI/IESP de 20
de outubro de 2014, constante no Processo nº 2014/481694.
CONSIDERANDO: A Portaria nº 2.142/2014-SAGA/SEGUP de 29
de outubro de 2014, que concedeu férias ao servidor MARCELO
SANTOS DA SILVA, Gerente de Controle de CAMPI, MF nº
5398100/3, de 05 de dezembro de 2014 a 03 de janeiro de
2015. RESOLVE: Designar a servidora MARIA JOSÉ GUIMARÃES
DE BARROS LOBO, Agente Administrativo, MF nº 24198/1, para
responder pelo cargo de Gerente de Controle do CAMPI, no
período de 05 de dezembro de 2014 a 03 de janeiro de 2015.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. CLAUDIO JORGE
DA COSTA LIMA Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/
SEGUP

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764859

PORTARIA Nº 2.092/2014 SAGA/SEGUP BELÉM, 16
DE OUTUBRO DE 2014 O Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa da Secretaria de Estado de Segurança Publica e
Defesa Social, no uso de suas atribuições legais. CONSIDERANDO:
O art. 98 cc a línea a do inciso I do art. 99 da Lei 5.810/1994,
que dispõe sobre o Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos
Civis da Administração Direta, das Autarquias e das Fundações
Públicas do Estado do Pará. CONSIDERANDO: O Processo nº
2014/472526 de 14 de outubro de 2014. RESOLVE: Conceder
ao servidor ANTONIO JUSTINO DE OLIVEIRA FILHO, MF nº
65960/1, Escrivão do Interior, 360 (trezentos e sessenta) dias de
Licença Prêmio referentes aos triênios 1979/1982, 1982/1985,
1985/1988, 1988/1991, 1991/1994 e 1994/1997, a contar de 05
de janeiro de 2015. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CLAUDIO JORGE DA COSTA LIMA Secretario Adjunto de Gestão
Administrativa/ SEGUP

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764866

ERRATA DE PORTARIA PORTARIA Nº 1.807/2014-SAGA/
SEGUP de 12 de setembro de 2014 publicada no DOE nº 32.732
de 22 de setembro de 2014 referente as férias do servidor
MARCUS VINICIUS ATAIDE COSTA onde se lê : a contar de 17 de
novembro de 2014 Leia-se : a contar de 17 de outubro de 2014.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764759

Portaria: 1663/2014
Objetivo: REALIZAR MANUTENÇÃO DE EQUIPAMENTOS.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
702331/RAIMUNDO NONATO BARBOSA GAVINHO (MEC) / 1.0
diárias (Completa) / de 20/10/2014 a 21/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764761

Portaria: 1664/2014
Objetivo: REALIZAR REFORÇO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
57233690/ANA SUELLEN CARVALHO DE ARAÚJO (EPC) / 2.0
diárias (Completa) / de 18/10/2014 a 20/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764769

Portaria: 1665/2014
Objetivo: PARTICIPAR DE CURSO.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: CAMETÁ/PA - BRASIL
Destino(s):
BELÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54193300/EVANDERSON PINHEIRO DA SILVA (IPC) / 3.0 diárias
(Completa) / de 14/10/2014 a 17/10/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764772

Portaria: 1666/2014
Objetivo: REALIZAR DILIGÊNCIA DO PAD 006/2014.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BAIÃO/PA - BRASIL
Destino(s):
CAMETÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54183790/RONIVALDO DE FREITAS MAUES (IPC) / 3.5 diárias
(Completa) / de 02/09/2014 a 05/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764775

Portaria: 1667/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
TAILÂNDIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.0 diárias
(Completa) / de 24/09/2014 a 25/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 764778

Portaria: 1668/2014
Objetivo: REALIZAR INVESTIGAÇÃO POLICIAL.
Fundamento Legal: Lei 5.810 de 24/01/1994 (RJU) Seção V,
artigos 145 a 149.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
VIGIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5856906/JEAN GEORGE MESQUITA PEDROSA (IPC) / 1.5 diárias
(Completa) / de 29/09/2014 a 30/09/2014<br
Ordenador: RILMAR FIRMINO DE SOUZA

PORTARIAS DE INSTAURAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 765261
PORTARIA Nº 422/2014-AAI/GAB/

CORREGEPOL DE 28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar as circunstâncias da
fuga do preso de justiça, Cléo Jair Gomes de Lima e outro, da
carceragem da DP de Altamira, fato ocorrido em 26/08/14, o que
ensejou a instauração do IPL nº 143/2014.000335-0 e demais
fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 423/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta da servidora
M.V.G.P., mat. nº 5787750, que teria, em tese, agido de forma
arbitrária no exercício da função, consoante Representação de
Marcel Brito da Silva, do fato ocorrido em 20/11/13, na SU
Comércio e demais fatos conexos, conforme Despacho/CCRM/
CGPC de 10/10/14 e anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC ALBERTINO SANTOS FILHO - CORREGEDORIA - DIVISÃO
DE DISCIPLINA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil

PORTARIA Nº 424/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
T.D.O.S., mat. nº 54189027, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 01/10/14, no qual consta que o policial, teria, em
tese, agido de forma arbitrária no exercício da função policial,
consoante as declarações de Jane das Neves de Souza Miranda,
fato ocorrido em 17/05/14, na SU de Salinópolis e demais fatos
conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC CAUBI PEREIRA DE SOUZA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 425/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de identifi car e individualizar
condutas, face Despacho/COINT/CGPC de 06/10/14, no
qual consta que policial civil, teria, em tese, agido de modo
incompatível com as funções de policial, consoante o TD de
Michela Paz Santos, fato ocorrido em 22/06/14, na DEAM/
Santarém e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 426/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
E.S.N.S., mat. nº 57192617, face o teor do Of. nº 491/14-GAB/
CRBMA de 18/09/14, no qual consta que o policial teria, em
tese, agido com negligência no exercício da função, consoante
ao registro do BOP nº 105/2014.000266-9, na DP de Oriximiná
e demais fatos conexos, conforme Despacho/COINT/CGPC DE
09/10/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 427/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
K.A.C.S., mat. nº 57222146, face o teor do Despacho/COINT/
CGPC de 09/10/14, no qual consta que o policial, teria, em tese,
exigido certa quantia em dinheiro, consoante o TD de Jaqueline
Gonçalves Silva, fato ocorrido em 01/04/14, na DP de Bellterra e
demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a) Delegado(a) abaixo, para que no
prazo de 30(trinta) dias proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil
PORTARIA Nº 428/2014-AAI/GAB/CORREGEPOL de
28/10/2014
CONSIDERANDO: a necessidade de apurar a conduta do servidor
G.J.G.C., mat. nº 5231850, face o teor do Of. nº 487/14-GAB/
CGPC de 16/09/14, no qual consta que o policial teria, em tese,
agido com negligência no exercício da função, fato ocorrido no
município de Prainha, consoante Despacho/COINT/CGPC de
09/10/14 e demais fatos conexos, conforme anexos;
CONSIDERANDO: que fatos dessa natureza devem ser apurados,
visando o completo esclarecimento dos fatos comunicados.
RESOLVE: Determinar a instauração de Apuração Administrativa
Interna sob a presidência do(a)
Delegado(a) abaixo, para que no prazo de 30(trinta) dias
proceda a apuração.
DPC EDINALDO SILVA DE SOUSA - CORREGEDORIA
À Divisão de Disciplina e à Diretoria de Administração, para as
providências de alçada.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILMA MARIA NASCIMENTO LIMA
Corregedor(a) Geral da Polícia Civil